
RE\1222543LV.docx PE662.838v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0056/2021

18.1.2021

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Komisijas priekšsēdētājas vietnieka / 
Savienības augstā pārstāvja ārlietās un drošības politikas jautājumos 
paziņojumu

saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

par jaunāko notikumu attīstību Venecuēlas Nacionālajā asamblejā
(2021/2508(RSP))

Leopoldo López Gil, Dolors Montserrat, Esteban González Pons, Paulo 
Rangel, Michael Gahler, Antonio Tajani, David McAllister, Gabriel Mato, 
Antonio López-Istúriz White, Francisco José Millán Mon, Isabel Wiseler-
Lima, Miriam Lexmann, Cláudia Monteiro de Aguiar, Álvaro Amaro
PPE grupas vārdā



PE662.838v01-00 2/5 RE\1222543LV.docx

LV

B9-0056/2021

Eiropas Parlamenta rezolūcija par jaunāko notikumu attīstību Venecuēlas Nacionālajā 
asamblejā
(2021/2508(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā iepriekšējās rezolūcijas par Venecuēlu, jo īpaši 2019. gada 31. janvāra 
rezolūciju par stāvokli Venecuēlā1 un 2020. gada 16. janvāra rezolūciju par stāvokli 
Venecuēlā pēc nelikumīgajām jaunās Nacionālās asamblejas prezidentūras un Prezidija 
vēlēšanām (parlamentārais apvērsums)2,

– ņemot vērā Komisijas priekšsēdētājas vietnieka / Savienības augstā pārstāvja ārlietās un 
drošības politikas jautājumos (PV/AP) 2021. gada 6. janvāra paziņojumu,

– ņemot vērā Starptautiskās kontaktgrupas 2020. gada 8. decembra paziņojumu par 
Venecuēlas Nacionālās asamblejas vēlēšanām, kas notika 2020. gada 6. decembrī,

– ņemot vērā PV/AP 2020. gada 7. decembra paziņojumu par Venecuēlas Nacionālās 
asamblejas vēlēšanām,

– ņemot vērā Demokrātijas atbalsta un vēlēšanu koordinācijas grupas līdzpriekšsēdētāju 
2020. gada 2. decembra paziņojumu par to, ka Eiropas Parlaments neatzīst Venecuēlā 
2020. gada 6. decembrī notikušās parlamenta vēlēšanas,

– ņemot vērā Amerikas valstu organizācijas ģenerālsekretāra paziņojumu par stāvokli 
Venecuēlā,

– ņemot vērā nesenos Limas grupas paziņojumus,

– ņemot vērā Starptautiskās kontaktgrupas 2020. gada 16. jūnija paziņojumu par 
Venecuēlas vēlēšanu struktūras uzticamības mazināšanos un 2020. gada 24. jūnija 
paziņojumu par politiskās krīzes pasliktināšanos Venecuēlā,

– ņemot vērā Padomes 2020. gada 29.jūnija Lēmumu (KĀDP) 2020/898, ar ko groza 
Lēmumu (KĀDP) 2017/2074 par ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar situāciju 
Venecuēlā3, ar kuru to personu sarakstam, kurām piemēro ierobežojošus pasākumus, 
pievienoja 11 vadošas Venecuēlas amatpersonas,

– ņemot vērā 2020. gada 26. maijā notikušo Starptautisko līdzekļu devēju konferenci, 
solidarizējoties ar Venecuēlas bēgļiem un migrantiem Latīņamerikā un Karību jūras 
reģionā,

1 OV C 411, 27.11.2020., 185. lpp.
2 Pieņemtie teksti, P9_TA(2020)0013.
3 OV L 205I, 29.6.2020., 6. lpp.



RE\1222543LV.docx 3/5 PE662.838v01-00

LV

– ņemot vērā Venecuēlas Konstitūciju,

– ņemot vērā Starptautiskās Krimināltiesas Romas statūtus (SKT),

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā 2020. gada 6. decembra parlamenta vēlēšanas notika, neievērojot obligātos 
starptautiskos standartus attiecībā uz ticamu procesu un neievērojot politisko 
plurālismu, demokrātiju, pārredzamību un tiesiskumu; tā kā vēlētāju aktivitāte bija 
ārkārtīgi vāja un ES kopā ar citām reģionālām organizācijām un demokrātiskām valstīm 
neatzina ne vēlēšanas, ne šajā nelikumīgajā procesā izveidoto Nacionālo asambleju; tā 
kā Venecuēlas demokrātiskie spēki atteicās iesaistīties šajā vēlēšanu farsā;

B. tā kā 2019. gada 10. janvārī Nikolass Maduro (Nicolás Maduro) Venecuēlas Augstākajā 
tiesā nelikumīgi piesavinājās prezidenta pilnvaras, pārkāpjot konstitucionālo kārtību;

C. tā kā 2019. gada 23. janvārī likumīgi un demokrātiski ievēlētais Venecuēlas Nacionālās 
asamblejas priekšsēdētājs Huans Gvaido (Juan Guaidó) nodeva zvērestu, stājoties 
Venecuēlas pagaidu prezidenta amatā saskaņā ar Venecuēlas konstitūcijas 233. pantu;

D. tā kā ES un Parlaments ir vairākkārt prasījuši “atjaunot Venecuēlā demokrātiju un 
tiesiskumu, izmantojot uzticamu politisko procesu”;

E. tā kā 2017. gadā Parlaments Saharova balvu par domas brīvību piešķīra Venecuēlas 
demokrātiskajai opozīcijai un politieslodzītajiem;

F. tā kā Venecuēlas iedzīvotāji saskaras ar nepieredzētu sociālu, ekonomikas, sanitāru un 
demokrātijas krīzi, saistībā ar kuru vairāk nekā 5 miljoni cilvēku ir emigrējuši uz 
ārvalstīm, un šos apstākļus vēl vairāk pasliktina Covid-19 pandēmijas sekas;

G. tā kā Nikolass Maduro, atbildot uz PV/AP, Starptautiskās kontaktgrupas un Parlamenta 
pieprasījumiem, ir publiski noraidījis iespēju steidzami rīkot brīvas, godīgas, 
pārredzamas, iekļaujošas un ticamas prezidenta, likumdevēja un vietējā līmeņa 
vēlēšanas;

H. tā kā Parlaments 2019. gada 31. janvāra rezolūcijā par stāvokli Venecuēlā atzina Huanu 
Gvaido par likumīgo Venecuēlas Bolivāra Republikas pagaidu prezidentu saskaņā ar 
Venecuēlas konstitūciju un pauda pilnīgu atbalstu viņa politiskajam ceļvedim;

I. tā kā 25 no 27 dalībvalstīm bija atzinušas Huanu Gvaido par vienīgo likumīgo pagaidu 
prezidentu valstī līdz brīdim, kad tiks izsludinātas jaunas brīvas, pārredzamas un 
ticamas prezidenta vēlēšanas, lai atjaunotu demokrātiju; tā kā daudzas demokrātiskās 
valstis jau ir atzinušas saskaņā ar 2015. gada vēlēšanu rezultātiem izveidoto Nacionālo 
asambleju par vienīgo likumīgo un demokrātisko struktūru Venecuēlā un ir noraidījušas 
nelikumīgo Maduro struktūru, kas tika izveidota pēc 2020. gada 6. decembra 
nedemokrātiskajām vēlēšanām;

J. tā kā SKT Prokurora Birojs 2020. gada 14. decembrī pirms sava sākotnējā ziņojuma 
sagatavošanas paziņoja, ka pēc pieejamās informācijas detalizētas izvērtēšanas un 
analizēšanas ir pamatoti iemesli uzskatīt, ka civilās iestādes, bruņoto spēku personāls un 



PE662.838v01-00 4/5 RE\1222543LV.docx

LV

indivīdi, kas atbalsta Venecuēlas valdību, ir saucami pie atbildības par “ieslodzīšanu, 
spīdzināšanu, izvarošanu un/vai cita veida seksuālu vardarbību un cilvēku grupas vai 
kopienas vajāšanu politisku iemeslu dēļ un var būt izdarījuši ļoti smagus noziegumus 
pret cilvēci”, un izdarīja tādus pašus secinājumus kā ANO Cilvēktiesību padomes 
Starptautiskā neatkarīgā misija;

K. tā kā politieslodzītais no pirmiedzīvotāju pemonu etniskās grupas Salvador Franco 
2021. gada 3. janvārī Venecuēlas cietumā mira no slimības, nesaņēmis medicīnisko 
palīdzību, neraugoties uz to, ka kopš 2020. gada novembra attiecībā uz viņu bija izdots 
tiesas rīkojums par viņa pārsūtīšanu uz slimnīcu, kas tika ignorēts;

L. tā kā kopš 2021. gada 5. janvāra režīms ir pastiprinājis uzbrukumus tiem nedaudzajiem 
brīvajiem un neatkarīgajiem medijiem, kuri vēl darbojas šajā valstī, un šo mediju 
vajāšanu, konfiscējot to aktīvus un rīkus un piespiežot viņus nekavējoties pārtraukt savu 
darbību;

M. tā kā saskaņā ar preses ziņojumiem un cilvēktiesību aktīvistu pausto vismaz 23 cilvēki 
nesen gāja bojā sadursmē starp policiju un bandām Venecuēlas galvaspilsētā Karakasā; 
tā kā attiecībā uz Venecuēlas valdību tiek veikta starptautiska pārbaude un izmeklēšana 
saistībā ar tās drošības spēku izdarītajām slepkavībām,

1. atgādina, ka līdz brīdim, kad Venecuēlā notiks patiesi brīvas, ticamas, iekļaujošas, 
pārredzamas un pilnībā demokrātiskas vēlēšanas, Parlaments turpinās 2015. gada 
decembrī ievēlēto Nacionālo asambleju un tās priekšsēdētāju Huanu Gvaido uzskatīt par 
vienīgo leģitīmo demokrātisko pārstāvības politisko struktūru Venecuēlā; prasa 
Padomei un dalībvalstīm nepārprotami atzīt 2015. gada decembrī ievēlēto Nacionālo 
asambleju un tās priekšsēdētāju Huanu Gvaido par vienīgo leģitīmo demokrātisko 
pārstāvības politisko struktūru Venecuēlā;

2. paziņo, ka neņems vērā 2020. gada 6. decembrī notikušā krāpnieciskā procesa politiskās 
sekas, jo tajā nebija demokrātiskās leģitimitātes un Venecuēlas pilsoņu līdzdalība 
vēlēšanās bija vāja, un neatzīs nevienu citu lēmumu, kas izriet no šā negodīgā procesa, 
tostarp nelegālu, nelikumīgu un nedemokrātisku jaunas likumdošanas struktūras izveidi;

3. pilnībā atbalsta SKT izmeklēšanu saistībā ar Venecuēlas režīma izdarītajiem plašajiem 
noziegumiem un represijām; prasa Eiropas Savienībai atbalstīt Starptautiskās 
Krimināltiesas dalībvalstu iniciatīvu sākt izmeklēšanu par iespējamajiem Maduro 
režīma pastrādātajiem noziegumiem pret cilvēci, tādējādi saucot vainīgos pie atbildības;

4. stingri atbalsta ANO ģenerālsekretāra aicinājumu saskaņā ar tā iepriekš pieņemtajām 
rezolūcijām veikt pilnīgu un neatkarīgu izmeklēšanu par izdarītajām slepkavībām;

5. nosoda politiski ieslodzītā un pirmiedzīvotāju pemonu etniskās grupas līdera Salvador 
Franco nāvi, ko, viņam atrodoties policijas apcietinājumā un nesaņemot medicīnisko 
palīdzību, izraisīja malnutrīcija un slimības, kas saistītas ar antisanitārajiem apstākļiem, 
kādos viņš tika turēts;

6. prasa bez nosacījumiem un nekavējoties atbrīvot Venecuēlā esošos politieslodzītos, 
kuru skaits saskaņā ar Foro Penal Venezolano un Amerikas Valstu organizācijas 
apstiprinātajiem datiem pārsniedz 350;



RE\1222543LV.docx 5/5 PE662.838v01-00

LV

7. uzdod priekšsēdētājam šo rezolūciju nosūtīt Padomei, Komisijai, Komisijas 
priekšsēdētājas vietniekam / Savienības augstajam pārstāvim ārlietās un drošības 
politikas jautājumos, Venecuēlas Bolivāra Republikas likumīgajam pagaidu 
prezidentam un Nacionālās asamblejas priekšsēdētājam Huanam Gvaido, Limas grupas 
valstu valdībām un parlamentiem, Eiropas un Latīņamerikas Parlamentārajai asamblejai 
un Amerikas valstu organizācijas ģenerālsekretāram.


